
 

 

 
 
  

Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 

OCDPC n. 872 del 04/03/2022 

Decreto Presidente RAVA n.152/2022 

 
 

 

 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 Loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 
télécopie: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles 7 
telefono: +39 0165 273111 
telefax: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA UCRAINA  
protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 

 

 

 

Prot. n. 06/PC 

 

ORDINANZA N. 4 

in data 23 gennaio 2023 

 

 

Oggetto:  EMERGENZA UCRAINA. ORDINANZA DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N. 927 DEL 3 OTTOBRE 2022. 

RAFFORZAMENTO DELL’OFFERTA DEI COMUNI OSPITANTI UN 

SIGNIFICATIVO NUMERO DI SOGGETTI RICHIEDENTI IL PERMESSO 

DI PROTEZIONE TEMPORANEA– TRASFERIMENTO RISORSE. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Ordinanza del Dipartimento della protezione civile n.872/2022  

Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n.152/2022 

 

VISTO  il decreto legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi 

in Ucraina”; 

VISTO il decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crisi in Ucraina” che ha previsto, tra l’altro, all’art.3, specifiche disposizioni per 

fare fronte alle eccezionali esigenze connesse all’accoglienza dei cittadini ucraini 

che arrivano sul territorio italiano in conseguenza del conflitto bellico in atto in 

quel Paese;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 con la quale è stato 

dichiarato, fino al 31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione 

all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul 

territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 

2022, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 



 

 

- 2 - 

territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina” e in particolare: 

-  l’art 1 comma 1 e 2 secondo cui  il Dipartimento della protezione civile assicura 

il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del 

Servizio nazionale della protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza 

alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto 

anche avvalendosi, nell’ambito dei propri territori, delle Regioni e delle 

Provincie autonome di Trento e di Bolzano;  

- l’art. 2 che dispone che i Presidente della Regioni, nominati Commissari 

delegati, provvedono a coordinare l’organizzazione dei rispettivi sistemi 

territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso ed 

assistenza alla popolazione provenienti dall’Ucraina in relazione: 

a) alla definizione logistica per il trasporto di persone, anche mediante idonei 

mezzi speciali ove necessario in considerazione delle condizioni personali 

rilevate , limitatamente al territorio di competenza e qualora le Regioni e 

Provincie Autonome ne siano provviste; 

b) alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed assistenza temporanea 

provvedendo in sussidiarietà nelle more dell’individuazione di accoglienza 

o per persone in transito da parte delle Prefetture – Uffici territoriali del 

Governo, nel quadro del piano di distribuzione nazionale; 

c) all’assistenza sanitaria; 

- l’art. 4, che prevede: 

  l’individuazione, da parte dei Commissari Delegati di “uno o più Soggetti 

Attuatori, in relazione ai rispettivi ambiti territoriali e a specifiche aree di 

coordinamento”; 

 l’apertura di apposite contabilità speciali intestate a ciascun Commissario 

Delegato o ad uno dei Soggetti attuatori da lui individuato; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n.152 del 15 

marzo 2022 recante la nomina quale Soggetto Attuatore del Coordinatore del 

Dipartimento della protezione civile e dei vigili dal fuoco della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 927 del 3 ottobre 

2022, recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 

territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina” e in particolare: 

-  l’art 1 secondo cui:  

1. Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 44, comma 4, del decreto-legge 

17 maggio 2022, n. 50, allo scopo di rafforzare, invia temporanea, l'offerta 

di servizi sociali da parte dei Comuni ospitanti un significativo numero di 

persone richiedenti, anche sotto il profilo dell’incidenza sulla rispettiva 

popolazione residente, il permesso di protezione temporanea di cui al 



 

 

- 3 - 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 marzo 2022, si 

provvede al riparto in favore di tali Comuni, e al successivo trasferimento 

per il tramite dei Commissari delegati nominati ai sensi dell’ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022, di 

un contributo forfetario una tantum determinato in misura proporzionale 

al numero dei predetti soggetti ospitati sul rispettivo territorio alla data di 

pubblicazione della presente ordinanza, per un totale complessivo di euro 

40 milioni; 

2. Il contributo è riconosciuto ai Comuni che hanno un numero significativo 

di cittadini ucraini richiedenti protezione temporanea, in relazione alla 

popolazione residente come risultante dai dati del censimento ISTAT 

relativi al penultimo anno precedente, secondo i seguenti criteri: 

a. per i Comuni con una popolazione residente fino a 5.000 abitanti, un 

numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea 

superiore o uguale a 3 unità; 

b. per i Comuni con una popolazione residente superiore a 5.000 abitanti 

e fino a 30.000 abitanti, un numero di soggetti richiedenti il permesso 

di protezione temporanea superiore o uguale a 5 unità; 

c. per i Comuni con una popolazione residente superiore a 30.000 

abitanti e fino a 100.000 abitanti, un numero di soggetti richiedenti il 

permesso di protezione temporanea superiore o uguale a 8 unità; 

d. per i Comuni con una popolazione residente superiore a 100.000 

abitanti, un numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione 

temporanea superiore o uguale a 15 unità.  

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in data 23 dicembre 2022 con cui si comunicava che, in attuazione di 

quanto previsto dall’art.1 dell’OCDPC n.927/2022, l’Associazione Nazionale dei 

Comuni Italiani aveva provveduto a trasmettere la tabella analitica dei Comuni 

ospitanti un significativo numero di persone provenienti dall’Ucraina a seguito dei 

noti eventi bellici in atto; 

RILEVATO che sulla base della ricognizione effettuata da ANCI nazionale il Dipartimento 

della Protezione civile ha provveduto al riparto tra tutte le Regioni e Province 

Autonome della somma disponibile pari ad euro 40 milioni, provvedendo, 

contestualmente, ai trasferimenti a favore dei Presidenti delle Regioni – 

Commissari delegati e dei Presidenti della Province Autonome; 

ATTESO che per quanto riguarda la Regione Autonoma Valle d'Aosta le somme spettanti 

ammontano a complessivi euro 100.214,58 ripartite secondo la tabella allegata alla 

presente Ordinanza; 

PRESO ATTO che in data 21 dicembre 2022 il Dipartimento della Protezione Civile ha trasferito 

sulla contabilità speciale n. 6351 aperta presso la Banca d’Italia, intestata allo 

scrivente Soggetto Attuatore, la somma di euro 100.214,58 per le finalità di cui 

all’oggetto; 



 

 

- 4 - 

RILEVATO che ai sensi della citata Ordinanza n.927/2022, i Commissari delegati di cui all’ 

OCDPC n. 872/2022 provvedono, entro i successivi 60 giorni dall’effettiva 

disponibilità delle risorse, al trasferimento pro quota delle medesime in favore dei 

singoli Comuni beneficiari in conformità ai dati comunicati dal Dipartimento della 

Protezione civile nazionale; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere al trasferimento delle risorse spettanti ai Comuni della 

Regione Autonoma Valle d'Aosta, come ripartite in dettaglio dall’allegata tabella, 

erogate ai sensi dell’OCDPC n.927/2022 per il rafforzamento dell’offerta di servizi 

sociali dei Comuni ospitanti un significativo numero di soggetti richiedenti il 

permesso di protezione temporanea; 

 

ORDINA 

 

Art. 1  di approvare il trasferimento delle risorse spettanti ai Comuni della Regione Autonoma 

Valle d'Aosta, come indicati in dettaglio dalla tabella allegata alla presente Ordinanza, 

erogate dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, ai sensi dell’articolo 1 dell’OCDPC n.927/2022, per il rafforzamento dell’offerta 

di servizi sociali dei Comuni ospitanti un significativo numero di soggetti richiedenti il 

permesso di protezione temporanea; 

Art. 2 di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 100.214,58, a valere sulle risorse 

finanziarie disponibili nella contabilità speciale n. 6351 presso la Banca d’Italia, intestata 

a “CO.DPC R. V. AOSTA S.A. O.872-22”; 

Art. 3 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 

http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente Interventi straordinari e di 

emergenza e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 

 

Il Soggetto Attuatore  

Pio Porretta 

(Documento firmato digitalmente) 

 




